
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083000053

53

Nº 164, segunda-feira, 30 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 183038

Nº Processo: 52402003922202182. Objeto: Contratação de Serviço de Telecomunicações
WAN, na modalidade IaaS (Infrastructure as a Service), disponibilizando projeto de
estrutura de prestação de serviços, implantação e entrega, operação e suporte técnico de
rede de dados, geograficamente distribuída nas unidades regionais e sede do Instituto
Nacional da Propriedade Industrial (INPI), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/08/2021 das
10h00 às 17h00. Endereço: Rua Mayrink Veiga, Nº 09, 24° Andar, Centro - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/183038-5-00014-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 30/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

THAIS XAVIER DE PAIVA FERREIRA
Chefe da Divisão de Processos de Aquisição

(SIASGnet - 26/08/2021) 183038-18801-2021NE999999

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

A Susep declara vencedora do certame a empresa Verde Source Tecnologia em Informática
LTDA., pelo valor negociado de R$ 65.000,00.

GUSTAV ADOLF ENGMANN
Pregoeiro

(SIDEC - 27/08/2021) 173039-17203-2021NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 173039

Nº Processo: 15414611809202108. Objeto: Contratação de licenças de Microsoft Power BI
e serviços correlatos, solução de TI para publicação de trabalhos de Business Intelligence
desenvolvidos na Susep.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/08/2021 das 10h00 às
17h00. Endereço: Avenida Presidente Vargas, 730 - 8 Andar - Centro -rio de Janeiro, - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/173039-5-00009-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 30/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MAIQUEL HENRI ELIAS CORDEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/08/2021) 173039-17203-2021NE800001

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº D-121.2.0004.21

PARTÍCIPES: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e
Confederação Nacional da Indústria - CNI. INTERVENIENTE: Serviço Nacional da Indústria -
SENAI. OBJETO: Cooperação com vistas a promover a inovação empresarial e dar suporte

à agenda de sustentabilidade. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação (sem repasse de recursos).
FUNDAMENTO: Resolução DIR nº 3.729/2021 - BNDES. AUTORIZAÇÃO: Decisão do Diretor
Executivo do BNDES responsável pela Área de Planejamento Estratégico na Informação
Padronizada AP/DEPLAN nº 014/2021, de 10.08.2021. PRAZO: 5 (cinco) anos. DATA DA
ASSINATURA: 10/08/2021. SIGNATÁRIOS DO BNDES: Ricardo Wiering de Barros (Diretor
Executivo) e Bruno Caldas Aranha (Diretor Executivo). Ct00236.rtf
.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
VICE-PRESIDÊNCIA GOVERNO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE Contrato de Repasse nº 914970/2021, firmado pelo Município de Salvador-BA ,
CNPJ 13.927.801/0001-49; junto à União Federal por intermédio do MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, representada pela Caixa Econômica Federal, CNPJ
00.360.305/0001-04; Objeto construção de pontilhão e adequações viárias na rua marcos
freire e av. tancredo neves; Programa Mobilidade Urbana; Valor: R$ 10.569.502,00; dos
recursos: R$ 10.463.802,00, correrão à conta da União no exercício de 2021, UG 175004,
Gestão 01, Programa de Trabalho 15453221910SS2261, NE 2021NE002003, de 20/08/2021
e R$ 105.700,00 de contrapartida. Vigência 26/08/2026 - 26/08/2021 Mario Sergio de
Oliveira Baptista e Bruno Soares Reis.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

. CO N T R AT O CO N T R AT A N T E CO N T R AT A D O OBJETO INSTRUMENTO

. 864017/17 MS Santa Casa de Misericórdia de
São Miguel dos Campos/AL

Altera vigência: 28/04/2022 T Aditivo:26/08/2021

. 903057/20 M C I DA DA N I A PM Curuçá/PA Altera contrap: 38.725,51 T Aditivo:27/08/2021

. 909070/20 MTUR PM Montenegro/RS Altera contrap: 33.370,24 T Aditivo:27/08/2021

. 893221/19 MDR PM Montenegro/RS Altera contrap: 98.870,25 T Aditivo:27/08/2021

. 0310524-87/09 MDR PM Santa Rosa/RS Altera vigência: 30/11/2021 T Aditivo:27/08/2021

. 0352335-75/11 MDR PM Santo Ângelo/RS Altera vigência: 28/02/2022 T Aditivo:27/08/2021

. 1033616-22/16 MAPA PM Lagoa de Pedras/RN Altera vigência: 30/11/2021 T Aditivo: 27/08/2021

. 895712/2019 MJS PM Pelotas/RS Altera Vigência: 30/12/2023 T Aditivo:27/08/2021

. 0322.632-41/2010 MDR PM Camapuã/MS Alt. Vig.: 28/02/22 T. Aditivo: 27/08/21

. 902734/2020 MDR PM Ibitinga/SP Altera contrapartida:
R$217.539,15

T Aditivo:26/08/2021

. 900358/20 MDR PM Mococa/SP Altera contrap: 13.153,64 T Aditivo:27/08/2021

. 900458/20 MDR PM Forquilhinha/SC Altera contrap: 66.704,50 T Aditivo:26/08/2021

. 899230/20 MTUR PM Garopaba/SC Altera contrap: 77.172,77 T Aditivo:27/08/2021

. 846239/17 MDR PM Coroaci/MG Altera vigência: 30/10/2021 Ex-Officio:27/08/2021

. 801286/14 MS UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGA/PR

Altera vigência: 30/08/2022 T Aditivo:27/08/2021

. 897100/19 MC PM Muçum/RS Altera vigência: 30/09/2022 e
contrap: 85.947,22

T Aditivo:27/08/2021

. 895956/19 M C I DA DA N I A PM Muçum/RS Altera vigência: 30/09/2022 e
contrap: 25.356,51

T Aditivo:27/08/2021

. 871386/18 MS ASSOCIACAO DR
BARTHOLOMEU TACCHINI/RS

Altera vigência: 30/10/2021 Ex-Officio:27/08/2021

. 829629/16 MDR PM Barretos/SP Altera vigência: 30/09/2021 T Aditivo:27/08/2021

. 821330/15 MDR PM São Romão/MG Altera vigência: 30/11/2021 T Aditivo:27/08/2021

. 846240/17 MDR PM Japonvar/MG Altera vigência: 30/10/2021 T Aditivo:27/08/2021

. 846394/17 MDR PM Japonvar/MG Altera vigência: 30/10/2021 T Aditivo:27/08/2021

. 884906/2019 MDR PM Monte Castelo/SC Altera contrap: R$ 241.078,28 T Aditivo: 26/08/2021

. 872123/18 MDR PM Carira/SE Altera vigência: 30/12/2022 T Aditivo:27/08/2021

. 871092/18 MAPA PM Conceição da Barra de
Minas/MG

Alt vigência: 03/12/2021 T Aditivo: 27/08/2021

. 849154/17 MDR PM São Francisco/MG Altera vigência: 30/01/2022 T Aditivo:27/08/2021

. 870207/18 MTUR PM Buenópolis/MG Altera vigência: 30/01/2022 T Aditivo:27/08/2021

. 852761/17 MC PM Couto de Magalhães de
Minas/MG

Altera vigência: 30/11/2021 T Aditivo:27/08/2021

. 863467/17 MTUR PM São João da Ponte/MG Altera vigência: 28/02/2022 T Aditivo:27/08/2021

. 862653/17 MTUR PM São João da Lagoa/MG Altera vigência: 30/11/2021 T Aditivo:27/08/2021

. 858461/17 MTUR PM Urucuia/MG Altera vigência: 30/10/2021 T Aditivo:27/08/2021

. 8294/2019 CAIXA Higi Serv Limpeza e
Conservação S/A

Prorrogação por 12 meses, a
contar de 13/09/2021

4º T. Aditivo, firmado
em 03/08/2021.

. 0251088-41/08 MDR PM Aparecida de Goiânia/GO Altera vigência: 29/10/2021 T Aditivo:27/08/2021

. 894395/19 MDR Município de Jaboatão dos
Guararapes/PE

Altera contrapartida: R$
230.925,74 e Altera VI: R$

1.185.925,74

T Aditivo: 27/08/2021

. 0394939-52/2012 MDR GOVERNO DO ESTADO DO
C EA R Á

Alt.Vigência: 30/05/2022 T Aditivo: 27/08/2021

. 873207/18 MDR PM Carira/SE Altera vigência: 30/12/2022 T Aditivo:27/08/2021

. 899897/20 MDR PM São Caetano do Sul/SP Altera contrap: 159.411,44 T Aditivo:27/08/2021

. 853006/17 MS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE RIACHO DE SANTANA

Altera vigência: 05/05/2022 T Aditivo:23/08/2021

. 885948/19 MDR PM Bom Jesus/RS Altera contrap: 104.527,70 T Aditivo:27/08/2021

. 800472/13 MS Fundo Municipal de Saude de
Campos dos Goytacazes/RJ

Altera vigência: 30/04/2022 T Aditivo:26/08/2021

. 843839/17 MC PM Campos Dos Goytacazes/RJ Altera vigência: 31/12/2021 T Aditivo:26/08/2021

. 907141/20 MDR PM Nova Russas/CE Altera contrap: 4.587,84 T Aditivo:27/08/2021

. 840876/16 MDR PM Varginha/MG Altera vigência: 30/03/2022 T Aditivo:26/08/2021

. 891618/19 MDR PM Piracanjuba/GO Altera contrap: 66.693,12 T Aditivo:27/08/2021

. 890877/19 MAPA Secretaria de Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento

Rural RS

Altera vigência: 28/02/2022 T Aditivo:26/08/2021

. 874874/18 MTUR PM Imbé/RS Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:23/08/2021

. 887591/19 MTUR PM Imbé/RS Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:23/08/2021

. 878669/18 MDR PM Imbé/RS Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:23/08/2021

. 890285/19 MTUR PARANA TURISMO/PR Altera vigência: 30/08/2022 T Aditivo:26/08/2021

. 839285/16 MS Fundo Est. Saude do Acre/AC Altera contrap: 762.042,34 T Aditivo:26/08/2021

. 829259/16 MDR PM Apuiarés/CE Altera vigência: 30/09/2022 T Aditivo:26/08/2021

. 865813/18 MDR PM Paracuru/CE Altera vigência: 09/09/2022 T Aditivo:26/08/2021

. 0367941-38/11 MDR Estado do Rio de Janeiro/RJ Altera vigência: 31/07/2023 T Aditivo:26/08/2021

. 902044/20 MAPA PM Paula Freitas/PR Altera contrap: 113.005,25 T Aditivo:26/08/2021

. 885024/2019 MDR PM Machados / PE Alt. contrapartida para
R$142.335,02

T Aditivo:26/08/2021

. 885057/2019 MDR PM Machados / PE Alt. contrapartida para
R$84.462,77

T Aditivo:26/08/2021

. 824222/15 MC PM Peabiru/PR Altera vigência: 31/10/2021 T Aditivo:26/08/2021

. 829374/16 (1030017-84) MDR PM Joaquim Gomes/AL Altera vigência: 28/02/2022 T Aditivo:26/08/2021

. 818905/15 MDR PM CARUARU/PE Altera repasse e contrap:
1.877.700,00 e 3.763,00

T Aditivo: 25/08/2021

. 800564/13 (1014249-92) MDR PM Limoeiro de Anadia/AL Altera vigência: 28/02/2022 T Aditivo:26/08/2021

. 792770/13 (1009844-42) MDR PM Limoeiro de Anadia/AL Altera vigência: 28/02/2022 T Aditivo:26/08/2021

. 888864/19 M C I DA DA N I A PM Bom Jesus da Lapa/BA Altera contrap: 181.015,15 T Aditivo:18/08/2021

. 0352731-75/11 MDR PM São Paulo/SP Altera vigência: 30/09/2022 T Aditivo:26/08/2021

. 879596/18 MAPA SEAF - SECRETARIA DE ESTADO
DE AGRICULTURA

FA M I L I A R / M T

Altera contrap: 104.366,34 T Aditivo:26/08/2021

. 837943/16 MDR PM Santa Branca/SP Altera vigência: 27/09/2021 T Aditivo:28/06/2021

. 0237793-98/07 MDR ESTADO DO PARA/PA Altera vigência: 30/08/2022 T Aditivo:26/08/2021

. 871063/18 MTUR PM Içara/SC Altera contrap: 161.523,71 T Aditivo:26/08/2021

. 828599/16 MDR PM SERRINHA/BA Altera vigência: 05/09/2022 T Aditivo:11/08/2021

. 863785/17 MC PM SERRINHA/BA Altera vigência: 05/05/2022 T Aditivo:11/08/2021

. 794757/13 MC PM SANTO ESTEVÃO/BA Altera vigência: 05/05/2022 T Aditivo:16/08/2021

. 869771/18 MTUR PM CAPELA DO ALTO
A L EG R E / BA

Altera vigência: 31/12/2021 T Aditivo:18/08/2021

. 805053/14 MC PM Riacho de Santana/BA Altera vigência: 01/02/2022 T Aditivo:24/08/2021

. 0408722-60/13 MDR PM Porto Alegre/RS Altera vigência: 29/10/2021 T Aditivo: 23/08/2021

. 870955/18 MAPA PM Muniz Freire/ES Altera vigência: 31/12/2021 T Aditivo: 25/08/2021

. 874176/18 MAPA PM Alegre/ES Altera vigência: 30/08/2022 T Aditivo: 26/08/2021

. 871690/18 MAPA PM Iúna/ES Altera vigência: 26/02/2022 T Aditivo: 26/08/2021

. 798000/13 MTUR NITEROI - EMPRESA DE LAZER E
TURISMO S/A - NELTUR/RJ

Altera vigência: 31/12/2021 Ex-Officio:25/08/2021

GERÊNCIA EXECUTIVA GOVERNO BAURU - SP
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE Contrato de Repasse nº 911092/2021, firmado pelo Município de Mineiros Do
Tietê-SP, CNPJ 46.199.253/0001-37; junto à União Federal por intermédio do MINISTERIO
DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, representada pela Caixa Econômica Federal, CNPJ
00.360.305/0001-04; Objeto execução de obra de infraestrutura de pavimentação e
recapeamento em diversas ruas do município de mineiros do tietê.; Programa
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano; Valor: R$ 965.000,00; dos recursos: R$
960.019,00, correrão à conta da União no exercício de 2021, UG 175004, Gestão 00001,
Programa de Trabalho 1545122171D730001, NE 2021NE000328, de 14/07/2021 e R$
4.981,00 de contrapartida. Vigência 20/08/2021 - 26/08/2021 Sérgio Amadeo e Geziel
Pereira Lima. ESPÉCIE Contrato de Repasse nº 912552/2021, firmado pelo Município de
Águas De Santa Bárbara-SP, CNPJ 46.634.226/0001-45; junto à União Federal por
intermédio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, representada pela Caixa
Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04; Objeto obras de pavimentação asfáltica no

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuariolocal
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-30T05:10:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




